

GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS
(सामान्य ज्ञान और करंट अफेयर्स)

Time Allowed: 2.00 Hours
निर्धारित समय : 2.00 घंटे

Maximum Marks : 100
अधिकतम अंक : 100

Question Paper Specific Instructions
प्रश्न पत्र विशिष्ट निर्देश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:
कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are 15 (fifteen) questions in all and all the questions are compulsory.

इसमें 15 (पंद्रह) प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

2. The number of marks carried by a question are indicated in the concerned note.

प्रत्येक प्रश्न के अंक संबंधित नोट में इंगित किए गए हैं।

3. Attempt of a part / question shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a part / question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet (QCAB) must be clearly struck off.

प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काट नहीं गया है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रहसन-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।

4. Answers must be written in legible handwriting.

उत्तर सुपाठ्य लिखावट में लिखा जाना चाहिए।

5. Re-evaluation / Re-checking of Answer Booklet is not allowed.

उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

Note: Answer to Question No.1 to 5 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1से 5 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

1. Highlight the importance of foreign Travels accounts as a source of Himachal Pradesh Ancient and Medieval history.

हिमाचल प्रदेश के प्राचीन और मध्यकालीन इतिहास के एक स्रोत के रूप में विदेशी यात्रा वृत्तान्तों के महत्व को उजागर करें ।

2. State briefly the relief features of Kullu Valley.

कुल्लू घाटी की धरातलीय विशेषताएं संक्षेप में लिखें ।

3. What is "Dharamshala Declaration"? How it is going to help the development of tourism sector in Himachal Pradesh?

"धर्मशाला घोषणा" से आपका क्या अभिप्राय है ? यह हिमाचल प्रदेश के पर्यटन क्षेत्र के विकास में किस प्रकार सहायक होगी ?

4. Write about the performance of tertiary sector in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में तृतीयक क्षेत्र के प्रदर्शन के बारे में लिखें ।

5. Discuss the folk culture of Himachal Pradesh in brief.

हिमाचल प्रदेश की लोक संस्कृति की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।

Note: Answer to Question No.6 to 10 should not exceed 90 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 06 marks.

प्रश्न संख्या 6 से 10 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 90 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

6. Write a critical note on the commercialisation of Agriculture in 19th century in India.

भारत में 19वीं सदी में कृषि के वाणिज्यीकरण पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।

7. Examine the major cause of air pollution in National Capital Region.

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में वायु प्रदूषण के प्रमुख कारणों का परीक्षण कीजिए।

8. Describe the reasons why India stayed away from Indo Pacific Economic Forum's (IPEF) trade pillar?

भारत ने हिन्द-प्रशांत आर्थिक मंच (IPEF)के व्यापार स्तम्भ से किन्ने कारणों से दूरी बनाई है इसका वर्णन कीजिए।

9. Discuss the factors responsible for the success of microfinance in India.

भारत में सूक्ष्म वित्त की सफलता के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।

10. Define Social Values. What is difference between Social Values and Social Norms? Explain your answer with suitable examples.

सामाजिक मूल्यों को परिभाषित कीजिए। सामाजिक मूल्यों और सामाजिक मानदंडों के बीच क्या अंतर है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए।

Note: Answer to Question No.11 to 15 should not exceed 150 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 10 marks.
प्रश्न संख्या 11 से 15 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

11. Examine critically the main points of Government of India Act-1935.
भारत सरकार अधिनियम-1935 के मुख्य बिन्दुओं की आलोचनात्मक रूप से चर्चा करे ।
12. Discuss the problems of wildlife conservation and management in India.
भारत में वन्यजीव संरक्षण एवं प्रबंधन की समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।
13. What is freebie culture in India? Whether it should be stopped or should continue? Give reasons in support of your argument.
भारत में मुफ्त बांटने की संस्कृति से आपका क्या अभिप्राय है । यह समाप्त होनी चाहिए या जारी रहनी चाहिए । अपने तर्क के पक्ष में कारण दीजिए ।
14. Discuss the recent issues in higher education system in India.
भारत उच्च शिक्षा प्रणाली में हाल के मुद्दों पर चर्चा करें ।
15. Define Culture Shock and describe its symptoms. Discuss the different stages of it.
सांस्कृतिक धक्का (कल्चर शॉक) को परिभाषित कीजिए तथा इसके लक्षणों का वर्णन कीजिए । इसके विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए ।
